UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

In Tit. XXXV. De Pactis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

IN TIT. XXXIV. DE TREUGA ET PACE.

Per Treugam intelliguntur hoc loco induciae, per quas ad tempus ab armis cessatur, & tam personis quam rebus temporaria praestatur securitas, discordia nequum finita, *Gl. ad c. i. v.* treugus hoc sit. Idque vel ex conventione partium, quo casu fides etiam hosti servanda est, *can. Noli vers fides xxii. quest. i.* vel ex dispositione Canonum, ut scilicet in Quadragesima, Adventu, aliisque certis diebus abstineatur ab armis, *d. c. i.* Nisi tamen talis ingruat necessitas, ut etiam ex tempore pro aris & focis pugnandum sit. Deinde volunt Canonum, ut etiam tempore bellorum Sacerdotes, Monachi, conversi, peregrini, mercatores, & rustici, item animalia, quorum usus est in arando, gaudent securitate induciarum, *c. i. hoc sit.* Pax

finis est belli: unde Cicero dixit, ideo bellum gerri, ut homines in pace, id est, securitate & tranquillitate vivant. Hoc tamen loco videatur potius accipi pro conventione, qua securitas ista & vita tranquillitas, composito inter Principes dissidio, promittitur. Extenditur etiam ad eas conventiones, quae concernunt subditos; quo tamen casu non tam Pacis quam Concordatorum nomine utimur. Cujusmodi leguntur in *Extravag.* *com. hoc sit.* Concordata partim inter Francos & Sedem Apostolicam ex pragmatica sanctione, partim inter Religiosos Ordinum mendicantium & Rectores parochialium Ecclesiarum in Germania. V. A.

IN TIT. XXXV. DE PACTIS.

Ad Cap. Antigonus I.

SUMMARIUM.

1. *Paclum nudum quid.*
2. *Expatio nudo dari actionem jure Canonico.*
3. *An ei jure civile?*
4. *Cur jure civili non nascatur actio ex nudo pacto.*
5. *Quae actio hinc detur.*
6. *Dari ex nudo pacto actionem an recte probetur ex c. i. hoc sit.*
7. *Intellectus can. Juramenti xxii. quest. s.*

EX hoc Capite Doctores nostri passim conantur evincere, ex nudo pacto non tantum exceptionem, sed & actionem nasci de jure Canonico, cum de jure civili non nisi exceptio nascatur, *l. Iuris gentium 7. §. sed cum nullum 5. seq. D. Depatis.*

Pactum nudum intelligimus, quod consistit in nudo consensu, ita ut non transcat in proprium nomen contractus, ut sunt emptio, venditio, locatio, conductio, & similes iuris gentium contractus: item stipulatio & donatio; nam ex Justiniani Constitutione etiam donatio contractus est nominatus, *Si quis argentum C. De donat.* quamvis sit, qui temere reluctentur. Vel causam in se non habent, ut sunt contractus innominati. Do, ut des, Facio, ut facias, Do, ut facias. Si enim dedi vel feci, statim causa subest, ut tu econtra des, vel facias, quod in conventionem venit. Item

sunt pacta, quae in ipso contractu apponundur, vel in continentia adjiciuntur, *d. l. Iuris gent. que idcirco Doct. usitato more vestita appellant, ad distinctionem aliorum factorum, quae haec non habent, ac proinde nuda pacta dicuntur. Exemplum est pacti nudi, si quis dicat, Dabo tibi centum, vel faciam hoc, vel illud, & alter annuat vel consentiat, nulla tamen precedente interrogacione, alioquin stipulatio esset.*

Ex his igitur pactis nudis DD. non minus a 2 etionem nasci volunt, quam ex aliis pactis vestitis, per h. text. *& in Quaest. 3. inf. eod.* Rationem hanc adferentes, quod, cum apud Deum nulla sit differentia inter simplicem loquelam & juramentum, *can. Juramenti II. quest. 5.* profecto sicut ex juramento obligamur, *c. i. c. Debitorum 5. inf. De jureur. c. 2. Depatis in 6. l. 1. & Auth. Sacra menta puberum C. Si aduersus vendu. ita etiam ex pacto nudo nos obligari conveniat. † Aoē ut plerique 3 sentiant, etiam jure civili ex nudo pacto actionem nasci; vel, ut rectius explicem, actionem, quae jure Pontificio datur ex nudo pacto, etiam transferri debere ad forum civile. Hac ratione ducti, quod ubi peccatum veritutur, standum sit iuri Canonico, relicto jure civili, *text. int. fin. inf. De prescript. & c. Novit. 13. inf. De judic.* At in violandis pactis peccatum veritutur, per hunc text. in fine *& in d. c. 3. inf. eod.* in verbis*

Studiose agendum est, ut ea, que promittantur, opere compleantur. Facit & c. 2, De jure in 6, juncto d. c. Iuramenti.

4. Sed videamus, cur de jure civili non nascatur actio ex nudo pacto. Hujus rei rationem hanc reddunt Dd. quod imprudenter sive ex levitate quadam hoc pactum presumatur excidisse offendit: cum plerique homines his offerre soleant, quos non accepturos opinantur; qua de cœla cum deficiat offertentis animus, meritò ex eo non debet dari actio. Quippe actio ex obligatione nascitur, obligatio verò ex consensu, l. 1. §. 1. D. De part. qui hic debicere videtur. Verum hæc ratio non probatur Didaco Covarr. in e. Quamvis p. 2. §. 4. num. 19. Et rectè, nam idem posset dici in constituta pecunia, quando scilicet quis suto pacto constituit se pro alio soluturum; & tamen absque ulla controversia nascitur ex constituto actio. § de constituta Inslit. De action. Quin & idem posset objicere emptione, venditione, donatione, aliisque contractibus, qui solo consensu constant, cum in his Præsum non debeat animus major obligandi, quam in pacto nudo. Deinde si vera esset ratio, jus civile etiam non defenderet pactum nudum, dando inde exceptionem, propter defectum consensus, qui in omni pacto sive conventione necessariò requiritur, d. l. §. 1. De part. Unde magis putarem, ex sententia Covarr. jam d. loco, ideo actionem de jure civili ex nudo pacto non dari, quod id pertinet ad dirimendas lites, quæ frequenter ex nudo pacto oriuntur. At verò Reipubl. interest resecari lites, exemplo usucaptionis, l. unl. D. Pro suo. Verum de jure Can. non consideratur hæc ratio, propter peccatum, quod ex transgressione nudi pacti committitur, ut antè dissem est. Quemadmodum etiam venit in usucacione, quæ esti Reipubl. causâ inducta sit, tamen si mala fides subficit in possessore, id est, conscientia rei alienæ, ea impeditur ex iuris Canonici auctoritate, d. c. fin. inf. De prescript.

5. Itaque ex pacto nudo oriri actionem volunt communiter Dd. eaque vocatur condicō ex hoc cap. 1. vel potius meo judicio, cap. 3, eod. Nam ubique nova obligatio à jure introducitur nullam actionem certam habens, agitur conditione ex lege vel ex canone, quo introduceatur obligatio, l. unica D. De condicō ex lege, junc. doc. 1, De novi operi nuntiat. Dummodo meminerimus in pacto nudo ne illud sine causa initum sit. Causam vero titulum, veluti donationis, venditionis, societatis, mutui, aut similem: ut, Vabo tibi decem

causa donationis vel mutui, vel societatis, vel emptionis, vel simili. Hæc enim pacta nuda sunt, sed ex causa. Ita ex Panorm. aliorumque sententia tradit Covarr. loco suprà citato num. 24. Sic enim stipulatio sine causa non valer, l. 2. §. circa D. Dedolimali & met excepti item si chirographum sive alia cauio absque causa non valer, c. Sicutio 14. & ibi latius inf. De fideinstrum. & l. Cūm de indebito 25. §. fin. D. Deprobat. multò minus valebit nuda cauio absque causa.

Cæterum etsi veram fateamur prædictam & DD. sententiam, quod ex nudo pacto oriatur actio, tamen non videtur hoc rectè probari ex hoc c. 1, si inspiciamus acta Conc. Africani, quod Carthaginem in Africa celebratum est sub Julio 1. Pap. c. xii. unde hoc c. de jumentum est. Nam ex eo constat, Antigonum Episcopum, cujus hic fit mentio, cum conquestus esset in Concilio contra Episcopum Optantium, quodab eo turbaretur in possessione fuarum parochiarum, contra pacta & distinctionem diocesum matuo consensu factam, hoc responsum à Concilio recepsisse, Pax servetur, pax a custodiantur. Igitur querela Antigoni Episcopi contra Optantium tota nitebatur in turbatione possessionis, quam ille cosecutus erat vi patiti mutui; quæ vel sola justa causa erat redeundi ad pacem & ad pacem in tum. Quod enim latenter, aut per vim, aut alias illicitè factum est, nulla debet stabilitate subsistere, ut habet juris regula, in e. Quod latenter inf. De R. I. Neque certò constat, an placet fuerit nudum pactum, cum utriusque manu subscriptum fuerit, ut testatur idem Concilium. Quare non video, quomodo ex hoc capite nostro elicatur, & vulgo jactetur, quod pacta nuda patiant actionem, nisi quod c. Qualiter 3, inf. eosd. illud magis confirmet, ut ipsi p. 10 p. 11 dicam.

Sed quid respondendum ad d. can. Iuramenti 7. xxi. quest. 5 quo simplex loquela & juramentum æquiparatur? Resp. Utrumque æquiparari quo ad peccatum. Sive enim simpliciter falsum dixeris, sive juratus, & quæ peccas, quia, inquit, idem textus, sicut in juramento nullam convenit esse perfidiam, ita quoque in verbis nostris nullum debet esse mendacium, quia utrumque & perjurium & mendacium divini judicij pœna damnatur, dicente Scriptura, Os quod mentitur, occidit animam. Igitur æquiparantur quoad fallendum alterum, sive id fiat simplici verbo, sive jure juvando. Ita d. can. Iuramenti rectè exaudit Panormi in Proem. harum Decretal. V. Gregorius num. 15 in fine.